
Determinazione n. 88 del 05-03-2025 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 
 

Servizio SERVIZI SCOLASTICI 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 88 del registro generale 
 

Oggetto: Borse di studio del Ministero dell'Istruzione e del Merito a favore degli studenti 
residenti nel Comune di Trevi iscritti agli istituti della scuola secondaria di secondo 
grado per l'anno scolastico 2024/2025. Approvazione domande ammissibili. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTI: 
 i Decreti Sindacali n. 7 del 29/09/2023 e n. 6 del 04/11/2024, attualmente vigenti, con i quali 

sono stati nominati i Responsabili di Area dell’Ente e sono state attribuite le funzioni e le 
responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, nonché quelle previste dal Tit. 
II - Capo II del D. Lgs. 165/2001; 

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 30/07/2024, e le sue successive note di aggiornamento; 

 il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 
del 20/12/2024; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 09/01/2025; 

 
VISTI: 
 la L.R. 16 dicembre 2002 n. 28 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio” che affida ai 

Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio per gli alunni delle 
scuole di ogni ordine e grado; 

 il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63, “Effettività del diritto allo studio attraverso la 
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle 
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a 
norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in 
particolare l’art. 9, relativo all’erogazione di borse di studio a favore degli studenti iscritti alle 
istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado, per l’acquisto di libri di testo, per la mobilità 
e il trasporto, nonché per l’accesso a beni e servizi di natura culturale; 

 Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 189 del 25/09/2024 “Disciplina delle 
modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2024, di cui all’articolo 9 comma 4, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63”; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 56 del 30/01/2025 ad oggetto “Decreto del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 189 del 25/09/2024 “Disciplina delle modalità di 
erogazione delle borse di studio per l’anno 2024, di cui all’articolo 9 comma 4, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 63”. Approvazione dei criteri e delle modalità di erogazione delle 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 15 del 05-03-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 05-03-2025 ora  7:37:02 SIMONE PROIETTI il 05-03-2025 ora  6:57:06



Determinazione n. 88 del 05-03-2025 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

borse di studio a favore degli studenti iscritti agli Istituti della scuola secondaria di secondo grado 
per l’anno scolastico 2024/2025.”, con la quale la Regione Umbria: 
 ha individuato nel Comune di residenza degli aventi diritto al beneficio, ai sensi dell’art. 2 della 

L.R. 28/2002, l’ente titolato a ricevere le istanze di accesso alla borsa di studio prevista dal 
Decreto Ministeriale n. 189/2024; 

 ha determinato, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Ministeriale n. 189/2024, l’importo della borsa di 
studio assegnata agli alunni della scuola secondaria di secondo grado in € 150,00; tale importo 
potrà essere eventualmente rideterminato in rapporto al numero totale degli ammessi al beneficio 
e alle risorse finanziarie disponibili; 

 ha ritenuto ammissibili al beneficio, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del Decreto Ministeriale n. 
189/2024, le studentesse e gli studenti residenti in Umbria che frequentano una scuola secondaria 
di secondo grado del sistema nazionale di istruzione, appartenenti a famiglie il cui l’Indicatore 
della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.), ordinario o corrente, rientra nella soglia di € 
10.140,00; 

 ha incaricato i Comuni di accogliere le istanze di borsa di studio degli studenti residenti nel 
proprio territorio sull’apposito modello predisposto; i singoli Comuni valutano l’ammissibilità 
delle domande, in base ai requisiti previsti dalla D.G.R. medesima; 

 ha stabilito il seguente calendario: 
 26 febbraio 2025: termine entro il quale si possono presentare le domande al Comune di 

residenza, sul modello predisposto; 
 7 marzo 2025: termine entro il quale dovranno pervenire tramite PEC, al Servizio Istruzione, 

università, accreditamento, formazione e lavoro della Regione Umbria, sul modello predisposto, le 
comunicazioni dei Comuni relative al numero delle richieste ritenute ammissibili, corredate da un 
file Excel con la graduatoria (formulata in base all’I.S.E.E.), contenente i seguenti dati dello 
studente: 

- Cognome; 
- Nome; 
- Luogo di nascita; 
- Data di nascita; 
- Codice Fiscale; 
- I.S.E.E.; 
- Istituto scolastico di provenienza; 
- Eventuali note. 

 
DATO ATTO che è stato pubblicato sul sito internet istituzionale un Avviso pubblico contenente: 
 i criteri e le modalità di erogazione delle borse di studio a favore degli studenti iscritti agli Istituti 

della scuola secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 2024/2025, come definiti dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 56 del 30/01/2025; 

 le modalità e i termini di presentazione della domanda al Comune di Trevi per gli studenti ivi 
residenti; 

 il modello di domanda da utilizzare; 
 l’informativa sul trattamento dei dati personali; 
 la documentazione da allegare obbligatoriamente alla domanda; 
 
RILEVATO che entro il termine stabilito del 26/02/2025 risultano pervenute al protocollo 
dell’Ente n. 26 domande per l’accesso al beneficio borsa di studio per l’anno scolastico 2024/2025; 
 
ACCERTATO che, a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio attività educative dell’Area 
Amministrativa sulle domande pervenute, risulta quanto segue: 
 n. 25 domande ammissibili; 
 n. 1 domanda non ammissibile, in quanto priva di copia di un documento di identità in corso di 

validità dello studente; 
 
RITENUTO pertanto, in relazione al beneficio per l’erogazione delle borse di studio a favore degli 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 15 del 05-03-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 05-03-2025 ora  7:37:02 SIMONE PROIETTI il 05-03-2025 ora  6:57:06



Determinazione n. 88 del 05-03-2025 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

studenti residenti nel Comune di Trevi iscritti agli istituti della scuola secondaria di secondo grado 
per l’anno scolastico 2024/2025, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 56 del 
30/01/2025, di dovere: 
 ammettere n. 25 domande; 
 non ammettere n. 1 domanda; 
 trasmettere tramite PEC al Servizio Istruzione, università, accreditamento, formazione e lavoro della 

Regione Umbria, entro il termine stabilito del 07/03/2025, sul modello predisposto, la 
comunicazione relativa al numero delle richieste ritenute ammissibili, corredate da un file Excel 
con la graduatoria (formulata in base all’I.S.E.E.), agli atti del Servizio attività educative 
dell’Area Amministrativa, con i seguenti dati relativi allo studente: 

- Cognome; 
- Nome; 
- Luogo di nascita; 
- Data di nascita; 
- Codice Fiscale; 
- I.S.E.E.; 
- Istituto scolastico di provenienza; 
- Eventuali note; 

 
DATO ATTO che: 
 le borse di studio saranno erogate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito sulla base delle 

graduatorie approvate dalle Regioni; 
 l’importo della borsa di studio assegnata agli alunni della scuola secondaria di secondo grado è 

pari a € 150,00; 
 l’elenco dei beneficiari così come l’importo della borsa di studio potranno essere rideterminati 

dalla Regione Umbria e/o dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in funzione delle risorse 
finanziarie disponibili; 

 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore amministrativo 
Simone Proietti; 
 
DATO ATTO che in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo al sottoscritto 
Responsabile di Area, non sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interesse 
rispetto ai suoi contenuti e ai beneficiari dei suoi effetti; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 
 
VISTI: 
 lo Statuto Comunale; 
 il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE ai sensi del Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 189 del 
25/09/2024 e della Deliberazione della Giunta Regionale n. 56 del 30/01/2025, l’elenco delle 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 15 del 05-03-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 05-03-2025 ora  7:37:02 SIMONE PROIETTI il 05-03-2025 ora  6:57:06



Determinazione n. 88 del 05-03-2025 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

domande ammissibili e non ammissibili al beneficio delle borse di studio del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito a favore degli studenti residenti nel Comune di Trevi iscritti agli 
istituti della scuola secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 2024/2025, come da 
allegato “A” al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI TRASMETTERE tramite PEC al Servizio Istruzione, università, accreditamento, formazione e 

lavoro della Regione Umbria, entro il termine stabilito del 07/03/2025, sul modello predisposto, la 
comunicazione relativa al numero delle richieste ritenute ammissibili, corredate da un file Excel 
con la graduatoria (formulata in base all’I.S.E.E.), agli atti del Servizio attività educative 
dell’Area Amministrativa, con i seguenti dati relativi allo studente: 
 Cognome; 
 Nome; 
 Luogo di nascita; 
 Data di nascita; 
 Codice Fiscale; 
 I.S.E.E.; 
 Istituto scolastico di provenienza; 
 Eventuali note; 

 
4. DI DARE ATTO che: 

 le borse di studio saranno erogate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito sulla base delle 
graduatorie approvate dalle Regioni; 

 l’importo della borsa di studio assegnata agli alunni della scuola secondaria di secondo grado 
è pari a € 150,00; 

 l’elenco dei beneficiari così come l’importo della borsa di studio potranno essere rideterminati 
dalla Regione Umbria e/o dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in funzione delle risorse 
finanziarie disponibili; 
 

5. DI PUBBLICARE l’elenco delle domande ammissibili all’Albo Pretorio on-line dell’Ente 
nonché sul sito internet istituzionale www.comune.trevi.pg.it; 

 
6. DI DARE ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore amministrativo Simone 
Proietti; 

 in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo al sottoscritto Responsabile di Area, 
non sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interesse rispetto ai suoi 
contenuti e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 
7. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni; 

 
8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti 

di competenza. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 15 del 05-03-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 05-03-2025 ora  7:37:02 SIMONE PROIETTI il 05-03-2025 ora  6:57:06



Determinazione n. 88 del 05-03-2025 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il responsabile del Servizio 
 Proietti Simone 
 
                                                                                 
                                                                                Il responsabile dell’Area 
                                                                                               Pierantozzi Federica 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 15 del 05-03-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 05-03-2025 ora  7:37:02 SIMONE PROIETTI il 05-03-2025 ora  6:57:06



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 
 

Servizio SERVIZI SCOLASTICI 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 88 del registro generale 

 

Oggetto: Borse di studio del Ministero dell'Istruzione e del Merito a favore degli studenti 
residenti nel Comune di Trevi iscritti agli istituti della scuola secondaria di secondo 
grado per l'anno scolastico 2024/2025. Approvazione domande ammissibili. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Trevi, lì 06-03-2025 
 

Il responsabile dell’area 
STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 15 del 05-03-2025 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 06-03-2025 ora  6:59:40



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
Servizio SERVIZI SCOLASTICI 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 88 del registro generale 

 

Oggetto: Borse di studio del Ministero dell'Istruzione e del Merito a favore degli studenti 
residenti nel Comune di Trevi iscritti agli istituti della scuola secondaria di secondo 
grado per l'anno scolastico 2024/2025. Approvazione domande ammissibili. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 06-03-2025 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 06-03-2025. 
 
 Il responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 15 del 05-03-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 06-03-2025 ora 12:05:06


